Si autem forte aliquis diceret, quod Text. et com. 14. hoc non esset inconveniens, et concederet quod omnia secundum accidens dicuntur quæcumque prædicantur de aliquo, tunc cum hoc dicatur secundum accidens,

quod non contingit secundum ipsum : quod autem non secundum ipsum contingit, contingit secundum aliud : tunc omnia prædicantur secundum aliud, et nihil secundum scipsum. Sequitur ergo ex hoc, quod nullum est primum universale prædicatum, sed ibitur in prædicatis secundum aliud in infinitum, si semper accidens non secundum ipsum de subiecto aliquo significat prædicationem : hoc autem est impossibile : oportet enim quod omne per accidens ad aliquod per se prædicatum reducatur : accidens enim est quod cum sit in aliquo, non est in eo velut quædam pars : et impossibile est esse sine eo in quo est : et sic patet quod in ratione accidentis cadit esse in alio et de alio prædicari, aut simpliciter, aut secundum quid : et sic accidens secundum se et secundum ipsum prædicatur de subiecto. Subiectum non est nisi duplex subiectum, videlicet per accidens, et quod per se est subiectum. Subiectum vero per accidens dico, quod non gratia sui et secundum se est subiectum, sicut quando accidens dicitur inesse accidenti, sicut musicus dicitur albus, vel e converso. Subiectum vero per se, est in cuius ratione est quod sit subiectum, sicut substantia, quæ ideo substantia est, quia substans accidenti, in se perfectum quid et per se ens existens : et hoc cum dicitur, Socrates est albus, non potest esse pluribus modis prædicatum accidens : et sic non abibit in infinitum. Non enim, sicut diximus, plura duobus complectitur : accidens enim non accidit accidenti, sicut ut diximus, nisi quia ambo eidem accidunt, quod per se est subiectum, quia quod sit subiectum, cadit in ratione sua : et si mille essent accidentia, idem esset ac si essent tantum duo. Dico autem hoc explanando, sicut quando dicimus album esse musicum, aut e converso, hoc scilicet musicum esse album, eo quod ambo ista accidunt homini qui per se subiectum est, eo quod est substantia quæ de ratione sua habet quod est subiectum. Sed non est eodem modo si dica-

*Subiectum
aliud per
accidens,
aliud vero
per se.*

*Accidens
non accidi
accidenti,
nisi quia
utrumque
eidem acci-
dit.*

tur, Socrates est musicus, eo quod ambo dicantur eidem accidere tertio quod diversum sit secundum esse substantiale ab utroque : quia Socrates est prima substantia quæ de ratione sua maxime substat. Quoniam igitur quædam accidentia ita dicuntur, quod de ratione sua inhærentia illi insunt quod de ratione sua et non secundum accidens subjicitur, alia vero dicuntur alio modo, quia ambo de ratione sua inhærentia accidentia ei quod de ratione et natura propria substat, oportet quod quæcumque sic dicuntur esse in subiecto accidentia, sicut album inest Socrati, non contingit esse infinita in superius, ita quod semper unum prædicatum gratia alterius insit : quia tale accidens de ratione sua inest ei quod de natura et ratione propria subjicitur. Non igitur vadit hoc in infinitum, ita quod Socrati albo diversum aliquod ab albo accidat propter quod insit ei albedo : et hoc ideo est, quia non sit unum diffinitione et esse ex omnibus subjectis et accidentibus in infinitum : et ideo Socrates per se et de natura sua habet subjici, et non gratia alterius alicujus quod faciat ipsum subjectum, sicut Socrates gratia alterius participat rationale, quia gratia hominis, cum unum fiat ex animali quod est esse Socratis : et ideo cum dicitur Socrates albus, non oportet quod Socrati aliquid aliud accidat, gratia cujus subjicitur illi, sicut gratia alterius subjicitur rationali animali, cum dicitur Socrates rationale animale : nec etiam oportet quod albo aliquid aliud accidat, gratia cujus insit Socrati, sicut musicum : quia neutrum horum magis accidit alii quam reliquum reliquo : et hoc simul et æqualiter una accidentis diffinitione sunt diffinita, scilicet quod cum sit in alio, impossibile est esse sine eo in quo est, cum non sit pars : et ideo utrumque per se, id est, per suam rationem inest, et non unum per alterum vel per aliud : et hoc ideo est, quia hoc quidem sunt accidenti quæ prædicantur et insunt : illa vero non sunt accidentia quæ subjiciuntur et quibus in-

sunt. Quaecumque vero sic insunt de ratione propria, illa non insunt accidenti per aliud in infinitum accidens : sed quæcumque alio modo dicuntur sicut musicum albo, illa quidem accidenti insunt per accidens, hoc est, gratia alterius quod est de se subjectum : et illa etiam non vadunt in infinitum : ergo neutro istorum modorum omnia semper dicuntur secundum accidens aliud, et hæc est destructio hypothesis inductæ : ergo falsa est et impossibilis : et sequebatur ex hoc quod dicebatur nihil dici secundum substantiam : oportet igitur necessario, quod aliquid sit substantiam et quod quid erat esse significans. Si autem hoc detur, tunc in principio hujus capituli ostensum est, quia impossibile est simul prædicari contradictiones. Quando autem dicimus substantiam et maxime substantiam primam per se esse subjectum, et accidens per se esse in alio, et esse prædicatum, intelligimus de illo modo dicendi per se, in quo prædicatum est de ratione subjecti : quem modum inter modos dicendi per se in *Analyticis posterioribus* jam dudum diximus esse primum : sic enim substantia est, quæ substat, ens in se perfecta : et accidens est, quod est in alio in quo habet esse : propter quod et accidens potius est esse quam essentia, et ideo etiam perfectam non habet diffinitionem. Sic igitur patet quod impossibile est omnia dici per accidens et inesse per accidens, quia ipsum accidens per se inest subjecto. Nec possibile omnia subjici et substare per accidens, quia ipsa substantia et præcipue prima substata per se. Et sic patet quod contradictoria non verificantur de eodem, ut manifestum est per ea quæ induxi mus : nec ibitur in infinitum in his quæ prædicantur de accidentibus. Nec est hæc differentia in his quæ per accidens prædicantur, utrum simpliciter vel secundum quid prædicentur : hoc enim nihil impedit propositam hic nostram intentionem.

CAPUT V.

Quod ad dicere contradictoria esse simul vera de eodem secundum idem, sequitur omnia esse unum et idem secundum idem.

Amplius autem si contradictiones Text. et com. ^{15.} simul de eodem veræ sunt omnes, sicut quidam dicunt, tunc palam erit ex ista quam hic inducemus ratione, quod omnia erunt unum et idem : sequitur quod idem quocumque subjectum sit navis triremis quam *galeram* vocant, et hoc idem sit navis uniremis quam *scapham* vocamus, et illud idem erit homo, sicut consequenter ostendemus. Dicitur autem galera navis triremis, propter tres ordines remorum qui sunt in ea, quorum unus remigubernantes, et hinc et inde sunt duo ordines in lateribus remorum remigan-
tium unus super alterum. Scapha autem uniremis vocatur, quia uno utitur remo tam ad gubernandum quam ad remigandum. Sic ergo si de omni uno et eodem subjecto et secundum idem simul contin-
gat affirmare et negare, tunc sequetur illud unum subjectum esse navim triremem et uniremem et hominem : et hoc inconveniens necesse est concedere omnes illos qui dicunt illam rationem Pythagoræ veram esse, quam ipse assignat causam esse ejus quod est contradictorias simul esse veras de eodem. Pythagoras autem, sicut inferius ostendemus, dicebat quod existimationes hominum sunt causæ affirmationis et negationis rerum, et non rerum compositiones et divisiones : quia mille sunt extra animam, ut dicebat, causa existimationis. Sequitur igitur secundum Pythagoram, quod si alicui videtur quod homo non sit triremis navis : quia tunc negatio est vera, quæ

dicit quod homo non est triremis navis. Si autem contradictoriae omnes sunt simul veræ de eodem secundum idem, tunc sequitur quod affirmatio dictæ negationi contradictoria sit simul vera de eodem. Ex eadem etiam causa fit ut concedatur dictum Anaxagoræ, qui dixit omnia esse in omnibus. Et sic dixit omnes res simul secundum actus suos simul in eodem esse, et nihil vere esse unum ab una forma, sed unumquodque esse omnia: et hoc verificatur secundum istam opinionem, quæ dixit contradictoria simul esse vera. Anaxagoras enim videtur quodlibet ens dicere esse indefinitum sive non definitum ad formam unam, eo quod dicit omnium esse in omnibus esse: et isti putantes dicere ens actu secundum formam quod indefinitum sit, eo quod omnes formæ sint in quolibet, dicunt ignorantes de non ente actu quod sit indefinitum. Nam indefinitum ad esse est potestate ens et non endeletchia: et hoc quidem voluerunt dicere, sed propriis verbis exprimere nescierunt: sed tamen quia isti indefinitum quodlibet esse dixerunt ex hoc quod in quolibet sunt infinita secundum formam, oportet quod dicant de uno omni simul vera est affirmatio et negatio omnium, sicut etiam sequitur hoc contra eos qui dicunt rationem Pythagoræ. Hujus autem hæc est ratio. Inconveniens enim videtur si de aliquo verificetur sui substantialis prædicati negatio, et quod non verificetur de eo negatio prædicati, quod diversum per disparationem vel oppositionem est ab illo: cum minus videatur verificari de eo negatio sui essentialis prædicati, quam disparati vel oppositi. Dico autem explanando hoc, quod si secundum istos verum est dicere de eo quod est homo, quia non est homo: tunc multo fortius verius est de eodem dicere, quod non est navis triremis: et sequetur quia etiam est triremis, et non triremis navis. Secundum istos igitur si est affirmatio de aliquo et alicuius, tunc necesse est etiam negationem ejusdem inesse eidem. Sed si

alicui subjecto non convenit affirmatio disparati vel oppositi prædicati, sequitur quod illud principium negatur de eodem magis quam suum esseentiale prædicatum, sicut jam ante diximus. Si autem ipsa negatio inest talis prædicati, tunc etiam affirmatio inest eidem, ex quo contradictoria sunt vera de eodem: et sic quod non est triremis navis, est triremis navis: quia cui convenit negatio, convenit et opposita affirmatio: et sic est de quolibet essentiali et disparato prædicato: ergo omnia sunt unum et idem: quia omnia quæ sunt, de uno et eodem prædicantur. Hæc igitur impossibilia sequuntur contra eos, qui istam Pythagoræ et Anaxagoræ defendunt rationem: quia etiam secundum Pythagoram esse rerum sequitur modum opinionum in anima: quia idem et diversum cum eodem et ab eodem potest componere et dividere. Secundum Anaxagoram vero omnia sunt in omnibus, et sic omnia de omnibus negantur vel affirmantur. Adhuc autem ipsum non esse secundum has opiniones necessarium est de eodem dicere prædicando, et de eodem simul negare: est enim negatio negationis. Si autem concedatur quod verum est quod idem secundum idem sit homo et non homo, tunc negationes utriusque horum sunt etiam veræ de eodem: et sic palam est quia id quod est homo et non homo, neque homo est neque non homo: hæc enim duo duæ sunt negationes prædictorum duorum. Si autem dicatur quod una sola negatio est quæ componitur ex utrisque negationibus, tunc etiam opposita illi compositæ erit etiam una. Et tunc illæ contradictoriae simul verificantur de eodem. Patet igitur quod quocumque modo accipiuntur contradictoria, dummodo concedatur eas simul de eodem et secundum idem veras esse, sequetur quod omnia sunt unum.

CAPUT VI.

In quo per consequentiam affirmationis et negationis, et e contrario, probatur quod contradictoria non sunt simul vera.

¶ Amplius si dicantur contradictoria simul esse vera, aut hoc est ita in omnibus quod ad affirmationem sequetur negatio, et e converso ad negationem affirmatio, aut non in omnibus sic se habet, sed in quibusdam tantum. Si dicatur hoc in omnibus sic se habere, tunc omne quod est ens, est etiam non ens, et omne quod est album, est etiam non album. Et simil modo se habet circa alias affirmaciones et negationes : et hoc esse inconveniens in praecedentibus est ostensum : quia sic nihil praedicatur in quid, et omnia erunt unum et idem. Si autem dicatur quod hoc est circa quasdam res, et circa quasdam non est ita, sicut dixerunt Pythagoras et Heraclitus, quoniam de quibus sunt opiniones contradictoriae, de illis sunt contradictoria vera, de quibus non sunt opiniones contradictoriae, de illis non sunt contradictoriae verae, sicut inferius patebit, tunc ad minus concessum erit, quod contradictoriae sunt oppositae non habentes medium secundum se in quibus sunt secundum se : et contra hoc nihil habemus dicere disputando, quia hoc absolute est verum. Si vero dicitur quod contradicatio simul verificatur circa res omnes, iterum quæremus dividendo sic : aut enim tunc dicetur quod de quocumque contingit aliquid dicere affirmative, de eodem contingit hoc idem negare : et de quocumque contingit aliquid negare, de eodem contingit etiam e converso illud idem affirmative dicere, ita quod negatio universaliter sequatur

ad affirmationem, et e converso affirmatione ad negationem, ita quod istæ conditionales sunt veræ : si aliquid affirmatur de aliquo, hoc idem negatur de eodem : et e converso, si negatur de aliquo, hoc illud affirmatur de eodem. Aut non est quod de quibuscumque quidem contingit aliquid affirmando dicere, de eisdem contingit hoc idem negare, sed non e converso est, quod de quibuscumque contingit aliquid negare, quod de eisdem contingat illud idem affirmare : et hoc est quod negatio quidem sequatur universaliter ad affirmationem, sed affirmatio non universaliter ad negationem sequatur. Et si sic dicatur quod sequatur ad affirmationem negatio, et non e converso, cum negatio dicat non esse quod non est, et non sequatur ad eam affirmatio, tunc non esse erit firmum et intransmutabile in esse, et opinio negationis et non entis erit firma secundum eos qui ens dicunt sequi opinionem : secundum illos enim hoc loquimur, quia tunc opinio non entis non potest esse opinio entis. Si autem hoc datur quod ipsum non esse quod significat negatio, firmum sit et notum, tunc necessario sequitur quod affirmatio erit notior, aut negatio quæ opponitur negationi : quia illa affirmationi æquipollit, sicut si dicam negationem hujus quod est hoc, non est ens : hoc enim negatio est, non hoc est non ens, et hoc æquipollit huic, hoc est ens : et ideo affirmatio, hoc est ens, et negatio negationis quæ est, non hoc est non ens, sunt notiores quam negatio quæ est, hoc non ens, vel hoc non est ens : quia privatio non intelligitur nisi per habitum, et negatio non intelligitur nisi per affirmacionem. Si ergo negatio est opinionis firmæ, ita quod ad eam non sequitur affirmatio, tunc multo magis erit quæstio de affirmacione firma, ita quod etiam ad affirmare non sequitur negare : et sic concluditur propositum, quod nec ad affirmare sequitur negare, nec ad negare sequitur affirmare : et sic nunquam simul verificantur contradictoria. Heraclitus tamen cu-

ius est hæc positio, dicebat negationem sequi ad affirmationem, et non e converso dicebat negationem notiorem quam sit affirmatio : quia dixit res simpliciter non esse, esse autem secundum quid, eo quod omnes in motu sunt. Si autem aliquis dicat similiter esse de negando sicut de affirmando, ita quod quidquid de aliquibus contingit negare, de eisdem necessarium est hoc idem affirmando dicere : tunc iterum dividendo quærimus : aut enim verum est quod dividens negando dicat illud idem affirmando, ut verbi gratia una pronuntiatione dicat aliquid esse album, dicendo per affirmationem, et eadem dicat dividendo per negationem illud idem non esse album : aut non affirmat dividens sive negans, aut affirmans dividit sive negat. Et si detur quod non est verum, quod dividens sive negans dicat sive affirmet, non affirmabit ea eo ipso quod negat ea : nec est causa quod non affirmat ea nisi quia non sunt : quæ enim non sunt, non possunt affirmari : et quæ non sunt, non possunt aliquo modo pronuntiari affirmando. Et causa hujus est, quia non intelliguntur esse, et quæ non contingit intelligi, non contingit significari : igitur in talibus affirmatio non sequitur negationem : et dictum erat quod in omnibus sequeretur. Si vero verum est dividentem eo ipso quod negando dividit aliquid ab aliquo, affirmat dicendo illud idem de eodem, tunc omnia erunt unum et idem, sicut etiam in ante habitis dictum est : et idem erit homo, et tremis navis, et Deus, et asinus, et sic de aliis : et eorum contradictiones erunt veræ de eodem, de quo veræ sunt affirmations. Sed adhuc secundum hanc positionem nihil videtur differre una res ab alia : si enim dicereatur una res ab alia differre, cum non differat nisi per formam propriam, illa prædicaretur de illa re, sicut prædicatur verum de ea et proprium : et ideo negatio ejusdem non esset vera de eodem. Similiter autem si detur quod dividentem aliquid ab aliquo contingit esse verum, tunc

oportet quod hoc ipsum verum et proprium significet ipsum suum dictum : quia nisi conveniat ei aliquid vere et proprio quod dividit ipsum ab aliis : alia vero non vere negantur de ipso. Ex his igitur omnibus non sequitur ad affirmationem negatio, nec e converso ad negationem affirmatio, sicut dicebant in priori membro superius inductæ divisionis.

Ad hæc autem quæ dicta sunt, sequitur aliud inconveniens: quia si ita est, ut dicunt, quod affirmatio sequitur ad negationem, et negatio sequitur ad affirmationem, sequitur quod omnes aliquid dicentes dicunt verum, et cum hoc mentiuntur, et dicunt falsum : et idem homo se ipsum falsum dicere confitetur in omni dicto suo : quia si detur quod dicat verum, sequitur quod non dicat verum : et hoc idem confitetur quando dicit affirmationem sequi ad negationem, et e converso. Similiter autem palam est ad hæc inconvenientia quæ dicta sunt, quod sequitur etiam, quia de nullo penitus potest esse perscrutatio vel disputatio : eo quod nihil concedit vel dicit proponens, et nihil respondet respondens: quia quidquid dicit, interimit: et quidquid interimit, asserit : non enim dicit ita esse vel ita non esse aliquid quod dicit, nec etiam dicit non sic vel sic esse, sed simul esse dicit ita et non ita dicit esse, et iterum ambo ista negat simul, quod scilicet nec ita sit sicut dixit. Si enim non ita affirmat et negat esse quod dicit, tunc necessario quod opinando de re novit, aliquid determinatum novit : tunc quando affirmatio est vera, negatio est falsa : et quando negatio est vera, affirmatio est falsa : tunc sequitur quod non contingit simul idem de eodem et secundum idem vere affirmare et negare simul. Sed forsitan dicit aliquis sophistarum ad hæc quæ induximus, quod hoc quod induximus, est positum a principio, scilicet quod simul contingat affirmare et negare, et ideo ea quæ inducta sunt, non sunt inconvenientia, quia sequuntur ex hypothesi : et sic dixit Heraclitus : et ideo con-

cessit quod nihil penitus sciretur, nec ali-
quid vere possit responderi vel interro-
gari, et positio sua fuit contradictoria si-
mul esse vera.

CAPUT VII.

*In quo probatur, quod contraria non
simul verificantur propter mutationem
et fugam de ipsis : quod est secun-
dum susceptionem cui acquiescunt ho-
mines.*

sunt et non sunt, propter motum conti-
nuum quem videbat in eis : et ideo dixit
omne esse continue non esse : et dicebat
hoc non converti, et nihil posse dici, ni-
hil responderi, et penitus nihil sciri : et
contra hunc Philosophum vadit nostra
disputatio. Si autem aliquis dicat, quod
hoc dicens nihil penitus suscipit in anima
per consensum : et dicit impossibile esse
quod aliquid sciatur, sed secundum si-
militudinem unam aestimat de quolibet,
et non aestimat de eodem, quid iste bruto
pejor differentiae habet ad plantam? sic-
ut etiam in ante habitis diximus.

¶ ^{comm.} Amplius qui dicit contradictoria simul esse vera, aut est suscipiens per interio-
rem conceptum animi, quod ita sit vere
sicut dicit, aut mentitus est ita se habe-
re dicens, et intus tamen non suscipiens.
Si enim suscipit se verum dicere, tunc
oportet quod aliquid sit ipsum dictum :
oportet igitur quod ipsum dictum suum
referatur ad rem, et quod talis sit entium
natura sicut dicit, et sic ens non est ens :
et hoc jam ante ostendimus esse impos-
sibile. Si vero non verum dicit, et susci-
pit se verum non dicere, sed tamen di-
cat se verius dicere quam ille qui dicit
de contradictoriis sicut et ipsa res se ha-
bet, quod scilicet dividant verum et fal-
sum, tunc ex quo dicit verius, sequitur
quod non simul cum illo veriori dicat non
verum : et sic contradictoria non sunt si-
mul. Sed tamen secundum istius dictum
etiam omnes mentiuntur, et simul cum
illo verum dicunt : et nec pronuntian-
dum est aliquid tali homini, nec aliquid
dicendum est ei : eo quod iste secundum
unam similitudinem ea quae pronuntian-
tur vel dicuntur, dicit esse et non esse.
Et hæc omnia dixit Heraclitus : quoniam
ille dixit verius nihil esse quam esse, et
nihil verius dici de re quam quod simul

Propter quod etiam maxime patet, ^{Text. et com.} _{18.}
quod nec aliorum a philosophis qui idio-
tae sunt, aliquis ita disponitur quod hoc
credat : nec etiam ita disponitur aliquis
eorum qui istas rationes et positiones di-
cunt, licet verbotenus ita dicant. Si enim
ita disponitur ut dicit, quare vadit do-
mum motu pedis, nec acquiescit dicto
suo, quando putat quod est eamdem do-
mum, si idem est ire domum, et non ire
domum? Si enim huic dicto suo suo ac-
quiescit, tunc quando putat ire domum,
non debet ire : quia, sicut diximus, idem
est ire quod non ire. Similiter iste non
vadit rectam viam ducentem ad casum
in puteum vel in torrentem : sed videns
puteum vel torrentem, est timens, eo
quod putans est quod non similiter sit
bonum incidere in puteum vel torrentem,
et non incidere : cum tamen utrumque
horum similiter bonum sit, si dicto suo
acquiescit : ex quo igitur cavet viam ad
puteum et ad torrentem, palam est non
esse melius, sed nocivius. Sed si dicatur
hoc, sequitur quod unum est bonum et
aliud non bonum, et per eumdem mo-
dum hoc quidem esse dulce, aliud vero
dulce non esse, sequitur necesse esse sus-
cipiendum : iste enim non omnia con-
trictoria æqualiter quærit et suscipit :
quando enim putans est melius sibi vi-
num quam aquam bibere, et aliquem ho-

minem amicum videre, deinde post istam apprehensionem cui acquiescit, quærerit ista : et equidem oporteret quod æqualiter se haberet ad quærere utilia sibi et ad non quærere eadem, si daretur quod idem esset apud eum homo et non homo, et alia contradictoria, de quibus dictum est. Sed hoc quod dictum est, per hoc esse verum perpenditur, quod nullus idiotarum et istorummet Philosophorum est, qui ad certitudinem oculorum non videat hoc quod est nocivum timens, et non nocivum non timens : igitur, sicut visu videmus, in eis omnes homines et isti et alii suscipiunt per interiorem consensum, sicut dictum est simpliciter et universaliter habere circa contradictoria circa omnia entia, aut ad minus circa eligibilia et fugibilia, quæ suscipiuntur ut meliora nobis et deteriora. Et si dicat aliquis quod non sumus aliquid scientes vera scientia, sed sumus opinantes aliquid habitu trepidante et non confirmato, sed inter utramque partem contradictionis vacillante : tunc multo magis curandum est nobis de veritate scienda, quam si omnia sciremus per causam essentialem, quemadmodum infirmo magis curandum est de sanitate quam sano. Opinans enim propter trepidantem inter contradictoria habitum, non salubriter, sed infirme sed habet ad scientem : quod non facret nisi aliquid esset scitum : sicut æger ad sanitatem non se haberet corruptus morbo, nisi aliquid esset vera sanitas : non ergo potest dici, quod nulla sit scientia de veritate. Dicebant autem quidam nihil sciri, sed habitum omnium quo concipitur de rebus esse opinionem : et quia opinans trepidat inter contradictoria et complectitur utrumque, dicebant hoc esse signum quod utrumque sit verum : causam vero veritatis in opinando esse dixerunt. Amplius adhuc isti dicebant nihil esse certissime verum, sed omnia falsa esse, unum tamen esse falsius alio.

Dicamus igitur, quod si ideo sunt contradictiones simul veræ, quia maxime

sic se habent res, et non sic, sed tamen et hoc, ut dicunt, est magis et minus verum, et magis et minus falsum, oportet ergo quod ita hoc sit in natura entium de quibus est affirmare et negare. Non enim dicimus secundum unam similitudinem esse in vero et falso, quando dicimus quod duo sunt paria et tria sunt imparia, sed potius unum horum est verum, et alterum est falsum : et non potest dici quin in falso sit falsius aliquando, et in vero verius. Nam si daretur hoc, similiter et æqualiter mentiretur, qui opinatur quia quatuor sunt *tertie* sive quinque, et qui opinatur quod quatuor sunt mille. Et si dicatur quod non similiter et æqualiter isti duo mentiuntur, palam est quod alter istorum minus mentitur quam alius : ergo etiam unus magis verum dicit quam alius : magis autem et minus non dicuntur in rebus, nisi ex altera duarum causarum, quod intensius et contrario est impermixtius : et sic suscipiunt intensionem medium quæ sunt inter duo contraria, quorum utrumque est qualitas positiva, sicut album et nigrum, et cæteri colores. Altera est, quod suscipit magis et minus secundum accessum et recessum ad unum, quod dicit rem illam in termino, sicut in his quæ opponuntur ut privatio et habitus, et affirmatio et negatio : et in hoc non potest esse falsius quod est falso permixtius : eo quod falsum nihil est : et similiter non est cæcius quod est cæcitatí permixtius, quia cæcitas non est aliquid : sed est verius certissimo vero vicinius, et falsius a certissimo vero longinquius : hoc igitur modo si dicatur, quod id quod magis est verum, est certissimo vero affirmius, erit de necessitate aliquid certissimum verum, quo judicatur quod nulli affinius est magis verum. Et si ita non est, sicut diximus, et tamen concedatur quod aliquid est firmius et verius quam aliud, tunc in veriori ibitur in infinitum et in falsiori similiter. Cum ergo omnis intellectus refugiat infinitum, oportet nos liberos esse a ratione illa quam in-

*Nota quæ
intensione
renuntiatur
duplici et
causa p
venire p
test.*

ducunt, quæ nulli menti sive intellectui res mensuranti permixta est : quia ipsa prohibet diffinire per finem id de quo est sermo, dicit vero verius in infinitum esse, et similiter falso falsius. Non igitur disputabimus cum istis qui sic dicunt.

TRACTATUS III

DE OPINIONIBUS DICTORUM PHILOSOPHORUM DICENTIUM SIMUL VERA ESSE CONTRADICTORIA.

CAPUT I.

De opinione Pythagoræ et sequentium in eadem opinione.

Text. et com. Ab eadem autem opinione quæ nunc dicta est, quod videlicet contradictoria sunt simul vera, inducitur etiam ratio Pythagoræ : et secundum unam et eamdem similitudinem necesse est ambos eos Philosophos quos induximus, Pythagoram scilicet et istum qui dixit contradictoria simul esse vera, aut non esse vera. Si enim ea quæcumque videntur omnia sunt vera, sicut dicit Pythagoras, et vera sunt omnia quæcumque apparent, tunc sequitur necessario quod simul omnia sunt etiam falsa. Multi namque sunt, qui per opinionem suscipiunt ea quæ contraria sunt sibi ad invicem, et tamen firmi sunt sibi in opinione illa, quod putant omnes illos mentiri, qui non opinantur ea quæ ipsi jam per opinionem

19.

susceperunt. Cum igitur ens secundum Pythagoram sequitur opinionem, et multi opinantur contraria, necesse est idem esse et non esse. Et si hoc concedatur, sequitur necessario quod omnia visa aliqui sunt vera. Sed opposita sibi invicem opinantur : hi autem ad opinionem mentiuntur, et ad opinionem verum dicunt, sicut quod sol est monopadal, et non monopadal. Si igitur entia sic se habent opposita, dicto modo opinantes verum dicunt omnes secundum Pythagoram : et sic contradictoria sunt simul vera. Palam igitur est, quod utræque rationes superius scilicet inductæ et Pythagoræ ab eadem sunt sententia.

Fuerunt autem rationes inducentes Pythagoram quod ens sequeretur opinionem, tres fortiores inter alias, quarum una, et cui magis innitebatur, erat illa, quod totum opus naturæ est opus intelligentiae : quia aliter non esset ad finem determinatum, sicut saepe in *libris naturalibus* ostendimus : intelligentia autem cum sola sit pura et immixta, nulli aliquid habens commune, separata est et ubique et semper, et non fit propria rei, nisi per aliquid proprium, et cum appendiciis materiæ sumptum : hæc au-

tem est forma opinionis et aestimationis : per aestimationem ergo et imaginationem sunt propriæ formæ quæ inducuntur in materiam. Quod autem est principium essendi in propria natura, hoc est etiam principium cognoscendi eam : ergo forme aestimationis sunt principia essendi et cognoscendi omnes res. Ad oppositionem ergo opinionum et aestimationum sequitur oppositio rerum : et sic si contradictoria simul sunt aestimata vera, contradictoria erunt simul vera.

Secunda autem est, quod cum opinio sive aestimatio sit passiva quædam virtus, oportet quod aliquod agens inferat ei passionem : non autem infert passionem nisi quod agens est : quod autem est et agens est, actu est : oppositarum autem passionum opposita sunt agentia quæ sunt et actu sunt : opposite autem opinions sive aestimationes sunt oppositæ passiones : igitur agentia eas ambo simul sunt et actu sunt : sed unum est esse actu, et alterum non esse : igitur simul actu est id quod est, et quod actu non est : et sic ambo sunt simul vera.

Tertia ratio est, quia in omnibus sicut motor est causa mobilis, ita forma quæ est in movente, causa est formæ quæ est in mobili : anima autem est motor naturæ, ut probatur in libro de *Causis* : quia imprimet in naturam sicut intelligentia in animam. Forma igitur quæ est in anima, causa est formæ naturalis in materia : ens igitur in natura sequitur formas aestimationum et opinionum quæ sunt in anima : et sic iterum redit, quod oppositæ aestimationes si sint simul verae, causæ erunt quod contradictoria in natura erunt simul vera, causæ erunt quod contradictoria in natura erunt simul vera.

 Signum hujus dicebat esse Pythagoras fascinationem. Est autem fascination, quando anima unius per visum vel aliam appropinquationem imaginationis vel excitationis operationem impedit alterius. Hanc autem virtutem fascinandi anima fortis non habet, nisi ex similitu-

dine motoris orbis alicujus de superioribus : anima igitur ex eadem orbis motoris virtute imprimere habet in materiam : et sic omnis diversitas materiæ sequitur quarundam animarum opinions et aestimationes : et sic iterum concluditur, quod contradictio aestimationum contradictionem facit rerum : et sic contradictio est simul vera. Hoc igitur et hujusmodi moverunt Pythagoram : et est sententia eorum, quod animas dicebat esse imagines et resultationes motorum orbium : et ideo sicut materia non recipit formas, nisi a motoribus orbium per cœlorum motum, ita etiam recipit mutationes ex formis aestimationum quæ sunt in anima, et eas sequitur omnis rerum diversitas, sicut effectus causas suas sequuntur : et si non sequitur res visa omnis animæ, sequitur tamen visa animarum quarundam : et quod non sequitur omnium visa, ex defectu est animarum, quæ non perfectam attingunt ratione in imaginationis motorum orbium. Deceptus est autem Pythagoras, quia licet anima sit umbra et resultatio et imago intelligentiæ, non tamen est imago ejus in orbe, sed in corpore quodam animato animæ illi conveniente : et ideo non oportet quod visa ejus quantumque sint propria et determinata moveant, nisi corpus illi animæ moventi conjunctum : nec tunc semper movent, sed cum sunt ut appetitæ vel detestatæ : cum non conjunctis autem non habent communicantiam, et ideo illa non movent. Nec oportet quod moventia aestimationem sint in rerum natura, sed sufficit quod sint in imaginatione solum, et sic sunt secundum quid, et non simpliciter : et non sequitur quod contradictoria simul sint in rerum natura, ad hoc quod moveant aestimationem : sed sufficit quod sint secundum esse imaginatum in anima, sicut jam determinatum est : et hoc modo sunt in motore corporis qui est anima, et sunt causæ motuum et mutationum corporis, horum, dico, motuum quibus moventur, ut est ani-

matum organa habens ad potentias vi
tæ : sic enim non movetur nisi motibus
animæ : prout autem ex contrariis com-
mixtum est, movetur motibus naturæ,
alteratione quæ ex actione provenit et
passione qualitatum primarum. Fascina-
tio autem, sicut dicit scientia incantatio-
num, pro certo est ex virtutibus animæ,
quas accipit a cœlestibus secundum quod
est *imago* motorum superiorum : sic
enim habens virtutem illius, non habet
movere solum corpus sibi conjunctum,
sed totum quod subjacet sphæræ circuli
quam movet motor, cuius ipse est ima-
go : hæc enim anima duo habet, quod
videlicet est anima, et quod est *imago*
ejus qui movet sphærā motoris cœle-
stis alicujus, aut Jovis, aut Saturni, aut
alicujus aliorum : et hæc consecuta re-
sultationem et umbram aliquam virtutis
illius, movet ea quæ subjacent illi sphæ-
ræ, et movens ea secundum propriam
virtutem impedit ab operatione naturali.
Et hæc est fascinatio, et movet maxime
ea quæ virtutem cœlestium minorem aut

Scientia fas-
cinationum
astrologie
subalterna-
tur.

minimam consecuta sunt : et quoad hoc
fascinantium scientia quæ una est de
speciebus incantationum, astronomiæ
subalternatur : sed hæc relinquuntur ad
præsens. Hoc autem attendendum est,
quod Pythagoras et multi alii adhuc vi-
ventes ponebant animam a rebus nihil
pati et nihil recipere, sed potius sentire,
et omnia alia fieri extra mittendo, ita
quod virtus supponit se sensibili : quam
opinionem nos subtiliter prosecuti sumus
in libro de *Sensu et sensato* : et quia ni-
hil accipit anima a rebus extra, ponebant
quod formæ æstimationum et opinionum
sunt ab anima potestate circa res : et
ideo rerum veritates et falsitates dixit
sequi conceptus æstimationum et opi-
nionum. Hæc igitur et similia dicta sunt
pro ratione Pythagoræ.

CAPUT II.

*De medela harum corruptionum quæ in-
ductæ sunt a nobis.*

Licet autem ab eadem opinione sint Text. etiam
10.
utræque rationes inductæ, non tamen
idem modus homiliæ est ad omnes. Ho-
milia autem idem quod colloquium vul-
gariter vocamus. Quidam enim præindu-
ctas positions affirmantes, indigent per-
suasione, alii indigent vi sive violentia.
Quicumque enim Philosophorum susci-
piunt et acquiescant dictis rationibus ex
dubitazione, eo quod non intelligunt be-
ne principia, et ideo dubitant de eis, ho-
rum ignorantia curabilis est, ita, sicut
jam diximus, quod persuadetur verus in-
tellectus principiorum per distinctiones
et declarationes nominum : talium enim
dubitatio est non ad proterviam oratio-
nis, sed ad mentem, quæ habet in aliquo
malo intellectu principiorum, vel termino-
rum quorum complexione sit principi-
um : et hoc modo oportet quod per
antidotum obvietur eis. Quicumque au-
tem Philosophorum dicunt contradic-
toria simul esse vera causa orationis in
voce, cuius protervia gloriam quærunt,
horum medela est argumentatio violenta
ex positione eorum ad inconvenientia tot
duceens, quod ipsimet cogantur ad verita-
tem : et oportet quod hoc fiat in voce et
nominibus, quod scilicet voces aliquid si-
gnificant, et quod non significant infinita
nec opposita, sicut nos fecimus in prin-
cipio hujus disputationis usque modo. Ab
hinc autem volumus uti medela obvia-
tionis quæ est persuasio ad intellectum :
posita enim utraque via, facilius curabitur
morbus in philosophando tam peri-
culosus. Si autem forte etiam aliqui con-
cedunt dictis talibus propter dicentium

auctoritatem et amicitiam, erit cura eorum cum attenderint, quod priscæ auctoritatis viri, non dii, sed homines fuerant et errare potuerunt : nec ita amandus est aliquis ut veritas deseratur propter eum : quia licet diligamus et veritatem et amicos, tamen omnibus oportet præhonorare veritatem. Hoc enim modo curabilis est morbus iste. Si enim credant dictum hominis esse oraculum, sicut multi crediderunt de scholis Pythagoræ et Platonis, illi sicut Hesiodistæ quaerunt ex revelatione sibi satisfacere, et non habent communicationem cum Philosophis : et ideo non convincitur error eorum, et ideo non curatur. Cum enim veritas omnibus præhonoranda est, veritatem præponere amicis non est inconveniens : et si persuadeatur amicus, bene est actum cum eo.

CAPUT III.

De ortu erroris eorum qui ex sensibilium motu dicebant simul esse contradictoria vera, et de medela erroris eorumdem.

Adhuc autem ut melius isti morbo paremus antidotum, oportet nos præstendere ortum hujus morbi et causam, ut ea amputata curetur ex integro labor insirmitatis. Venit igitur multis Antiquorum ista opinio ex consideratione naturæ sensibilium corporum, quod videlicet dicunt contradictiones et contraria simul esse in eodem et secundum idem, vident ex uno quod est subjectum motus et multationis, facta esse per motum et mutationem contraria et contradictoria : et arguunt ex eo quod supponit omnis Philosophus, quod ex non ente simplicer nihil fit, oportet quod res subjecta motui præcesset simpliciter, et æqualiter

ambo contradictoria et contraria ens. Cum enim dicam, homo fit ex non homine, aut album ex nigro, homo non fit ex nihilo suæ formalis essentiæ, sed fit ex aliquo suæ formalis essentiæ : quia forma non fit ex materia, sed potius compositum, et non fit etiam ex nihilo : ergo fit ex aliquo suæ essentiæ : hoc aut non est nisi homo : id ergo quod fit ante motum et in motu, est homo et non homo : post motum autem fit non homo ex homine : et illud iterum per eamdem rationem est homo et non homo simul. Quod ut melius intelligatur, reducenda sunt ad memoriam quæ in *Naturalibus* perfecte et in præhabitibus hujus sapientiæ terminata sunt, quod videlicet mutatio finis motus est et non motus : in toto autem motu qualitates primæ movent in virtute generantium cœlestium et communium et proprietum quæ sunt planta, et animal, et homo, et motus ipse est forma post formam, et est multa fieri et multa facta, et est continue in potentia et actu : quia est actus potentiarum permixtus : et ideo motus ipse dicitur esse imperfectus actus, et est continuus processus potentiarum ad actum, sicut de somno ad vigiliam, sicut in ante habitis dictum est : et iste motus durat usque ad statum substantiæ et virtutis : et tunc continue reflectitur primo cum determinatione virtutis, postea cum diminutione substantiæ usque ad dissolutionem : propter quod æqualia sunt tempora generationis et corruptionis : et gratia hujus habet continue præteritum et futurum et præsens. Hoc autem considerantes quidam Philosophi viderunt, quod sicut in tempore non est accipere nisi nunc, quia nihil est temporis, sed est indivisibilis temporis substantia, ita in re sic continue fluente non est accipere nisi ipsam rem et substantiam, non sub esse alicuius formæ : et ideo constantiores et firmiores sunt in ea negationes quam affirmaciones : quia cum continuus est fluxus non entis in ens, vel e converso entis in non ens : quod verissime de ea di-

citur, hoc est quod sit ens et non ens simul. Et hæc est causa quare secundum quod dicit Ptolemaeus, res naturales perfecta scientia sciri non possunt. Et hoc est causa quare augmentum et diminutio et alteratio secundum materiam nunquam stant : quia materia continue influit et effluit, sicut determinatum est in primo *Peri geneseos*¹ : Et quia omnis scientia et nomen et diffinitio est per formam stantem, ideo dicebant res naturales nec scientiam nec nomen nec diffinitionem habere : in talibus enim nunquam est planta et herba simul, nec est herba et olus simul, neque arbor et ficus simul, sicut neque vivum et animal, neque animal et equus, neque animal et homo, et etiam cum homo est secundum prudentiam dictus intellectus, non tamen æqualiter inest, sed plus et plus et minus et minus, et sensus similiter, ut dicunt. Hi igitur qui rationem Heracliti suscipiunt, ex tali eam suscipiunt ratione qualis nunc dicta est.

Anaxagoras autem eo quod omnia vident fieri ex omnibus, aut omnia homiōmera misceri ex omnibus homiōmeris : similiter autem et Democritus dixit ens et non ens inesse eidem atomo, quod principium materiale dixit omnium esse : contraria enim prima dixit esse inane et plenum : et inane dixit esse non ens, et plenum ens : et hæc duo dixit esse simul secundum quamlibet partem materie indivisibilem, quam atomum vocavit. Anaxagoræ autem et Democrili rationes opinionum nos in primo hujus sapientiæ libro sumus prosecuti. Igitur ex his quæ ante de homilicis sermonibus diximus, dicimus ad eos qui ista suscipiunt et his acquiescent : medicina enim horum est persuasio ad mentem per distinctionem entis et non entis quæ dicunt esse in eodem simul et secundum idem. Dicimus enim, quod modo quodam non ente intellecto de ente ignorando dubitant, et modo quodam non recte. Ens enim du-

pliciter dicitur. Est ergo quæstio, quomodo contingit aliquid fieri ex non ente ? Est etiam, quomodo non contingit aliquid ex non ente fieri ? Et est aliquis modus, quomodo aliquid simul est ens et non ens. Est etiam aliquis modus, secundum quem non simul est idem ens et non ens. Ex non ente tantum actu, potestate autem ente, contingit aliquid fieri ex non ente : et similiter contraria potestate sunt simul in eodem, sed actu contraria non sunt simul. Hoc autem multoties determinatum est a nobis : quia quamdiu in motu sunt contraria, sunt potestate, et non perfecte sive actu : et ideo quamdiu potentia sunt, non dant nomen, neque rationem rei. Amplius autem instando rationibus istorum, dignabimur eosdem Philosophos suscipere et acquiescere, quod aliqua sit substantia secundum eos ipsos cui nec motus inest nec generatio neque corruptio omnino : et illa substantia est species idealis, quas dicunt esse generationis et scientiae principia.

CAPUT IV.

De errore eorum qui verum esse dixerunt, quod apparet secundum sensum.

Similiter autem secundum alios Philosophos qui contradictionia simul esse dicunt, eo quod dicunt quod veritas est circa apparentia in sensu, sicut superius determinavimus : hic enim error venit eis ex sensibilibus, et ex his quæ fiunt in sensu ex actionibus sensibilium, quæ sensibilibus inferunt passiones : isti enim putant, quod verum non sit attendendum et judicandum hominum pluralitate, ita

¹ I de Generatione et Corruptione, tex. et

com. 37 et 38.

quod hoc sit verum quod plures esse verum dicunt. Nec etiam dicunt quod judicandum sit paucitate. Idem enim numero quibusdam gustantibus dulce esse videtur, et quibusdam videtur esse amarum. Nec est ratio quare quorundam **Judicium verum sit, quorumdam non.** Si enim **judicium verius debet esse ex eo quod est plurium vel pauciorum,** tunc si ponamus omnes infirmitate laborare, vel omnes esse insanos vel amentes, et duos vel tres esse convalescentes sive sanos, aut intellectus **judicium habentes,** videbitur tunc quod sani et compotes sui sint sicut laborantes, aut amentes, eo quod plurium **judicium judicat eos laborare et eos insanos,** et judicat alios qui plures sunt, esse sanos et sui secundum intellectum compotes: cum tamen in veritate pauci sunt sani, et plures infirmi. **Judicium ergo sensus non fit verius vel falsius:** eo quod est plurium vel pauciorum, sed potius est in ipso sic vel sic secundum sensum apparere, sive pluribus, sive paucioribus appareat. Amplius multis aliorum ab homine animalium brutorum dicunt contraria videri: quia quod uni est delectabile, alteri est contrarium: et etiam quod uni est conveniens, alteri est nocivum: et similiter est in nobis: quia quod uni homini est delectabile, alteri est contrarium: et etiam sibimet homini unicuique ad seipsum contraria videntur: quod modo est alicui delectabile, postea videbitur contrarium: et ideo patet non eadem semper videri secundum sensum. Quæ igitur horum quæ sic contraria videntur secundum sensum, vera sint, vel falsa, non est manifestum, ut dicunt: nihil enim magis videntur haec vera esse quam alia, ex quo **judicium paucorum vel multorum nihil facit verius vel falsius:** sed similiter et æquatior vera esse videntur, quæcumque apparent secundum sensum. Propter quod etiam Democritus ait quod nihil est verum: aut si aliquid est verum, nobis non esse manifestum. Omnino vero sive universaliter causa hujus erroris est, quia

suscipitur ab eis quod secundum prudentiam dictus intellectus sit sensus: propter hoc enim oportet talem esse alterationem, quod idem sit et non sit, et sit verum et falsum. Hinc enim est, quod id quod videtur secundum sensum et apparet, dicunt esse verum ex necessitate: ex his enim positionibus duabus, quod scilicet idem verum sit in apprendendo secundum sensum, et quod secundum prudentiam dictus intellectus sit sensus, Empedocles et Democritus et aliorum Philosophorum singuli (ut ita loqui liceat) facti sunt rei talibus opinionibus. Reatus enim magnus est Philosophum tales incurrire opinones. Empedocles enim eos qui permuntant habitum complexionis et sanitatis, dicit etiam permutare eum qui secundum prudentiam dictus est intellectus: videt enim quod sensus est harmonia quædam: et ideo sensum qui est fundamentum sensuum et primorum sensibilium et plurium differentiarum, qui est tactus, dixit esse secundum prudentiam dictum intellectum. Est autem tactus secundum medietatem complexionis corporis. Et ideo sicut non est una sanitas in mane et in vespere, ita dixit non unum numero esse tactum: et cum tactus sit intellectus, dixit quod non est unus numero intellectus. Hoc autem de intellectu possibili intellectus et ipse et alii, quem etiam secutus Alexander, possibilem intellectum non dixit esse nisi præparationem quamdam in corpore: et multi hodie sunt de hoc errore, et jam nos disputavimus contra istos in tertio de *Anima*, et maxime in libro quem fecimus de *natura et origine* ejus. Signum autem quod intellectus sit sensus, dicebat esse Empedocles quia ad apparendis in sensu multa homini accrescit intelligentia, sicut in principio hujus sapientiae est ostensum. Dicit autem et in aliis ab homine: quia quanto sensibilia transformant alteratum, tanto inquit esse difficile curare eisdem, quia attendere non possunt: et ideo non provenit eis aliqua ex his intelligentia. Parmenio

Intellectus
possibilis
non est præ-
paratio in
corpore.

des vero eodem modo de intellectu enuntiat¹: dicit enim quod ut quilibet homo habet membrorum complexionem mollem valde circumflexorum et ad diversa mobilium, ite etiam omnibus adest secundum prudentiam dictus intellectus: circumflexilia enim membra sunt ex spiritu et calido bene moventibus et humido optime mobili: et tales optime dispositi sunt mente. Quod, ut dicit Parmenides, esse non posset, nisi intellectus possibilis qui locus est specierum, esset quædam præparatio corporei spiritus, in quo est etiam sensus. Idem enim esse dicit, quod curat de membris et ossibus et omni sive toti homini, et quod curat de intellectu: quia bonus et clarus spiritus et calidum temperatum et bene commixtum et subtile humidum curat optime de membris omnibus ad sensuum et intellectus operationem: in talibus enim est intelligentia ad plus quod potest esse in hominibus. Anaxagoræ quoque pronuntiatio de intellectu secundum prudentiam dicta est eodem modo: sicut enim in aliis, ita etiam in hoc recordatur ad quosdam Italicorum, quorum dictis amicus fuit, et ea ab eis suscepit: et illi dixerunt quod talia in veritate et falsitate erant eis entia, qualia suscipiunt per aestimationem sensualem: et hoc non posset esse, nisi aestimatio per sensum esset ratio rerum: et ad hoc sequitur quod intellectus sit sensus, ex quo unum et idem est, quod est per se movens utramque potentiam inferens ei passionem: dicit autem, ut dictum est, de possibili intellectu. De agente enim melius omnibus Antiquis enuntiavit, quod est separatus et immixtus et simplex et nulli aliquid habens commune.

Dicunt autem quidam, quod etiam Homerus videtur hanc defendisse quæstionem seu opinionem. In poematis enim heroicis fecit Hectorem jacere, ut in ex-

tasi ab ictu plagæ aliud cunctantem: cunctabatur enim primo ratiocinans per intellectum quemdam suæ sanitatis, et turbata sanitatem per amentiam inductam a plaga cunctabatur aliud [per alium intellectum qui sequentis fuit sanitatis et æqualitatis alterius, ad quam reducta fuit complexio: unde dictum fuit Homeri, ac si Hector cunctaretur quidem, sed non eodem modo cunctaretur ut prius, nec eodem modo quo prius cunctaretur intellectu eodem. Sicut enim in *Problematibus* dicit Aristoteles, Hector melancholiam patiebatur accidentalem, eam scilicet quæ est ex humore adusto, quæ per acumen sibi aliquando adduxit amentiam: in bello autem Trojano ex animositate efflabat per nares spiritum ex ira, ita quod debullivit sanguis cum spiritu, et quasi amentiam sui oblitus patiebatur in ictibus gladiorum et telorum, et sic quasi amens tandem jacuit extasim passus: et ut videbatur Hectori, non fuisset talis alteratio intellectus, nisi intellectus fuisset virtus organica fundata in organis sensus. Hi enim Philosophi considerare nesciverunt, quod intellectus possibilis secundum id quod est cum continuo et tempore, continuatur cum organis virium sensibilium, et ex ea parte destituitur a regimine et opere, quando complexio organorum illorum turbatur: et hæc fuit eis causa erroris, et est adhuc multis, ut dictum est a nobis de his in aliis. Palam est ergo ex dictis Homeri et aliorum Philosophorum quos diximus, quia utraque sensus et intellectus sunt prudentiae, sive intellectus quidam secundum prudentiam dicti: et ideo secundum istos entia simul in uno tempore sic se habent, ita quod contradictoria sunt simul vera. Sed numquid non gravissimum aliquid accedit ex consideratione dictorum istorum? Quis enim considerans, quod illi Philosophi qui maxime inter alios videbant

¹ Namque ut quisque suam retinet per membra
[reflexam]
Temperiem, sic mente valet mortalis ubique.

verum, quod possibile est videri, sive quod contingit videri ab homine, et quod hi quidem Philosophi sunt id quod dictum est, verum maxime querentes per studium et amantes, et non protervientes contra ipsum ut sophistæ, propter quod etiam Philosophorum nomen meruerunt : hi, inquam, tales acceperunt per consensum opiniones et acquiescentes eisdem, talia qualia dicta sunt, enuntiaverunt de veritate rerum : quis non desperabit et retrahet se a philosophiae inquisitione ? Sic enim philosophia videtur ducere hominem in stultitiam. Quomodo ergo non est dignum omnes qui philosophari parati sunt, dolere de proposito ? Nam secundum istos veritatem querere, est persecui aves volantes, in qua persecutione nihil nisi lassitudo acquiritur.

dum hypothesim suam, consequentiam habent, sed tamen non dicunt vera. Et causa hujus est, quia falsa est hypothesis, et uno falso dato alia consequuntur. Dico autem quod *decenter dicunt*, quod sic ex hypothesi quam ponunt magis convenit eos dicere, aut congruit eos dicere, sicut Epicharmus quidam nomine dixit ad Xenophanem. Cum enim Xenophanes omnia diceret unum, et hoc esse Deum, Epicharmus instabat per multitudinem quæ videtur esse in sensu diversarum substantiarum sensibilium, et convenit cum ipsis omne ens nihil nisi sensibile esse dicentibus, et ideo non omnia esse unum quod est Deus : et de hujusmodi talibus quantum oportuit, in primo hujus sapientiæ libro disputatum est.

Amplius autem isti, quia viderunt eam naturam quæ continue movetur esse naturam omnium, et huic acquiescentes positioni, dicunt quod nihil verum dicimus vel dicere possumus de eo quod sic continue se permuat. Non enim dicunt contingere aliquid verum dicere circa id quod omnino sic permutans est et continue : ex ista enim susceptione sive aestimatione pullulat extrema et ultima hujus sectæ opinio, quæ opinio est eorum qui docent *heraclizare*, hæc est quam Heraclitus tenuit, qui tandem post longum studium in fine vitæ suæ sic profecit in philosophia, quod opinatus est quod nihil penitus de aliquo verum possit dicere : quia ante dictum mutaretur ad aliam formam per quam dictum falsificaretur : et ideo dixit digitum debere solum moveri, quo significaretur res esse in continuo motu. Et cum Aristippus dixisset quod bis eadem aqua secundum formam ab eo qui flumen ad hauriendum intrat, hauriri non potest, prohibuit eum increpando propter dictum, dicens se aestimare quod nec semel hauriri potest, quin ante haustum ad formam non aquæ mutata sit, et iterum ad aliam et aliam.

Sicut autem horum Philosophorum ex parte opinantium causa erroris fuit, quia secundum prudentiam dictum intellectum dicebant esse apprehensionem per sensum, ita ex parte apprehensi causa fuit opinionis eorum erroneæ : quia de entibus quidem veritatem quæ per diffinitionem et demonstrationem est, intendunt querere, et suscepunt acquiescentes positioni illi quæ supra dicta est, quod entia omnia secundum totum esse suum sunt sensibilia solum, nullas substantias nec esse habentes nisi sensibilem qualitatum. In his enim quæ sensibilia solum sunt, existit multa natura indiffiniti et indeterminati : quia propter continuam actionem et passionem talium qualitatum continue abjicitur et adjicitur aliquid a subjecto : et ideo nec diffiniti nominis est, nec diffinitæ rationis : et ideo etiam non est diffiniti intellectus, nec diffinitæ veritatis, nec diffinitæ falsitatis, sed est simul sic et non sic, et similiter indiffinitam naturam dicunt entis, ut diximus : quia dicunt quod ens non est nisi sensible ens, sicut prædictum est : et ideo pro certo hoc quod dicunt, decenter dicunt : quia dicta eorum secun-

CAPUT V.

De medicina erroris eorum qui contradictoria simul esse et non esse dicebant propter motum sensibilium.

Text. et com. Nos autem istis ægris opinionibus homilicis sermonibus medelam apponentes,
^{22.} dicimus quod etiam id quod seipsum continue permutat, ut illis videtur, habet tamen quamdam orationem veram, quæ etiam secundum omnes sequitur dicenda de ipsa vere, ita quod contradictoria ipsius est falsa : et hæc oratio est, quod nihil existimetur vere esse. Hanc enim orationem ipsimet pronuntiant de existentibus, et negant contradictoriam ejus : non semper igitur contradictoriæ sunt simul veræ. Et tamen etiam est dubitatio alicui per instantiam in dicto eorum. Nam omne permutans se secundum formam, habet necessario permutari in aliquid, eo quod recta mutatio non potest esse infinita. Similiter omnis facti per mutationem necesse est jam aliquid esse universaliter : eo quod motus est forma post formam sive forma fluens : et sic aliquid affirmari potest de mutante se postquam immutatum est, et aliquid affirmabile de ipso quamdiu est in fieri : affirmatur enim forma quando mutatum est, et id quod anticipat de forma, affirmatur de ipso dum adhuc mutatur. Quod si corruptitur, constat quod non corruptitur in non ens simpliciter, sed in materiam quæ existens aliquid manebit post corruptionem. Et similiter si sit per generationem, oportet quod aliquid sit ingenitum ex quo fit, et hæc est materia, et a quo sicut a movente et generante generatur : et hoc etiam est non muta-

tum : illa enim ambo necesse est esse et non procedere in infinitum, sicut sæpius ostendimus in secundo hujus sapientiæ libro : aliquid igitur affirmatur de generato et de eo quod generatur per formam in qua non est esse simul et non esse simul : et aliquid affirmatur de principiis ejus quod movetur, quæ sunt materia et movens, in quibus iterum non est simul esse et non esse. Sed hæc prætermittentes quæ secundum naturam rei adducuntur contra eos, illa solum dicimus quæ sequuntur ex positione ipsorum.

Dicimus igitur, quod causa dicti ipsorum, ut supra diximus, est quia videbant ista sensibilia non stare, sed influere et effluere secundum partes materiæ uniuscujusque eorum : et hujusmodi motus est acceptus in partibus quantitatis materiæ. Nos autem dicimus, quia non est idem permutari rem aliquam secundum materiæ quantitatem, et permutare se secundum qualitatem substantialem quæ dat nomen et speciem et rationem. Si ergo demus eis quod corpus sensibile secundum materiæ quantitatem sit non manens, tamen secundum speciem est manens. Cum igitur secundum speciem omnia cognoscamus, relinquitur quod aliquid certum de re potest prædicari et sciri : esse enim quod est actus formæ sicut causæ, et est perfectio materiæ sicut subjecti consideratum secundum quod fluit a forma, manet idem numero non motum : materiæ autem partes influunt et effluunt in id quod est : et ex parte illa habet aliquid quod continue abjicit in præteritum, et aliquid quod continue acquiritur in futurum, et aliquid quod ut nunc est accipere : et ideo diximus in primo libro *Peri geneseos*¹, quod in his quæ augentur et nutriuntur, quælibet pars secundum formam nutritur et augetur, sed non quælibet secundum materiam, quia illa influit et effluit sub forma et esse formæ eisdem permanentibus : et hæc est vera solutio totius dubitationis

¹ I de Generatione et Corruptione, tex. et

com. 35.

istorum. Sed de accidente non est simile : quia illius esse est inesse, et ideo mutatur : propter quod dicit Aristoteles quod non est eadem sanitas in mane et in vespere, etiam non intercepta infirmitate. Causa autem quare omnino erraverunt, est quia non cognoverunt formas substantiales, sed materiam tantum. Et ideo quod in partibus materiae accidit, in tota esse materia judicaverunt.

Amplius autem dignum est renuere sic recipientes et dictis opinionibus acquiescentes : quia cum essent scientes quod numerus talium sensibilium dicto modo mutabilium esset in minoribus et paucioribus, et quod quædam parva et pauca se, sicut eis videbatur, sic habebant quod continue mutabantur, enuntiaverunt de toto cœlo superiori, quod ita esset transmutabile, et continue de forma in formam mutaretur. Nam solum ille locus qui est circa nos est in terra, ubi concurrunt tria elementa, et calor per reverberationem radiorum stellarum ens in generationem et corruptionem determinatus est sensibilis, ita quod activus et passivus sensibilibus qualitatibus est determinatus, quæ agendo et patiendo mutant subjectum corporum illorum. Sed ille locus qui est circa nos, ut ita loqui licet, nulla pars est universi, præcipue in comparationem stellarum fixarum et sphæræ ipsarum : quia diversitas aspectus nulla est a centro terræ et a superficie productis lineis respectu sphæræ stellarum fixarum : et ideo non habet totus locus generationis et corruptionis aliquam quantitatem sensibilem respectu sphæræ illius : justius ergo fuerat propter immutabilitatem tam magnorum et tam multorum corporum hæc parva et pauca immutabilia dicere, quam propter mutabilitatem istorum parvorum et paucorum illa dicere mutabilia.